Tuy mất đất đai nhưng có được lòng người thì có thể dùng về sau*” (Châu bản, xem: bài viết của Trần Viết Ngạc, trong: Trần Xuân An, “*Thơ Nguyễn Văn Tường (1824-1886) – Vài nét về con người, tâm hồn và tư tưởng*”, Nxb. Thanh Niên, 2008, tr. 33). Yêu cầu đấu tranh đó đã đạt thắng lợi, thể hiện trong cương ước Giáp Tuất 1874.

Nhưng người Pháp đã vi phạm cái chúng gọi là “hiệp ước 1874” ấy! Chúng vẫn quyết tâm dùng chữ quốc ngữ như một công cụ để cắt đứt Nam Kỳ lục tỉnh khỏi nền giáo dục Hán – Nôm dân tộc, cắt đứt khỏi mạch sống dân tộc Việt Nam ta.

Tôi cứ suy nghĩ mãi về chữ “*nhu*” trong bài ca dao này: